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ترامپ ورودی طوفانی به کاخ ســفید داشت. در 
همان بدو ورود فرمان خروج ایالات متحده از سازمان 
بهداشت جهانی و توافق اقلیمی پاریس که طرحی 
برای کاهش گرمایش زمین اســت را صادر کرد. به 
یک هزار و 500 نفر طرفدارش که ششم ژانویه 2021 
در اعتراض به نتیجه انتخابات به کنگره حمله کرده 

بودند، نیز عفو عمومی داد. 
فرمان لغو 78 فرمان اجرایــی دولت جو بایدن را 
صادر کرد. با حذف اپلیکیشن موبایل ویژه مهاجران، 
طرح‌های ضد مهاجرتی خود را کلید زد و مدعی شد 
که کانال پاناما را پس خواهد گرفت و نام خلیج مکزیک 

را هم به »خلیج آمریکا« تغییر خواهد داد!
با این طوفان پرسرعتی که او به راه انداخته، به نظر 
می‌رسد انتظار برای رسیدن به پرونده ایران چندان 
طولانی نباشد و دو طرف به زودی ناگزیر به گرفتن 
تصمیم نهایی شــوند؛ هرچه این زمــان نزدیک‌تر 
می‌شود، مناقشه در ایران بر سر اینکه با ترامپ جدید 

چه باید کرد هم بیشتر بالا می‌گیرد. 
پیش از مراســم تحلیف ترامپ، مقامات دولت و 
حتی شخص رئیس‌جمهور به دفعات اعلام کردند که 
آماده مذاکره با دولت جدید آمریکا هستند. این حد از 
شفافیت دولت در طرح این موضوع، به زعم بسیاری 
به معنای هماهنگی رئیس‌جمهور با بالاترین سطوح 
مدیریتی و تصمیم‌گیری کشور درباره مذاکره با دولت 

دونالد ترامپ است.
حالا با ورود رســمی دونالد ترامپ به کاخ سفید، 
تحلیلگران در حال گمانه‌زنی و پیش‌بینی‌ها درباره این 
هستند که اساسا مذاکره با آمریکا چگونه باید باشد و 
چگونه خواهد بود. عمده تحلیل‌ها متمرکز بر ضرورت 

مذاکره با آمریکاست. 
محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در 
همین ارتباط، ترامپ را شمشیر دولبه‌ای خوانده که 
هم می‌تواند فرصت خوبی باشد و هم خطرآفرین. او 
با اشاره به اینکه در دوران ترامپ دیپلماسی سنتی 
جواب نمی‌دهد، نوشــته: »در دوره ترامپ میدان و 
مذاکره و دیپلماسی بیشتر از همیشه به کمک یکدیگر 
نیاز دارند. خدا کند که بــه نفع مردم ایران تحریم‌ها 
کاهش پیدا کند و دیپلماسی ما بتواند این دوران را 
به جای تهدید به فرصت تبدیل کند. در دوران ترامپ 

دیپلماسی سنتی جواب نمی‌دهد.«

 انتظارهای خوش‌بینانه برای مذاکره
بازار این دست تحلیل و گمان‌ها داغ است؛ تصمیم 
حاکمیت درباره چگونگی مواجهــه با دولت جدید 

ترامپ اما هنوز در فضایی غبارآلود و مبهم، ناپیداست. 
محمد سلامتی، فعال سیاســی اصلاح‌طلب و وزیر 
دولت دوران جنــگ در گفت‌وگویی با خبرآنلاین، 
عنوان کرده که »پزشــکیان برای مذاکره با آمریکا، 

پشتوانه نظام را دارد.«
او در پاسخ به اینکه با وجود منتقدان و مخالفان 
مذاکره، آیا کشــور به ســوی مذاکره خواهد رفت، 
توضیــح داده: »اگر صحبت‌های آقای پزشــکیان 
پشتوانه قوی داشته باشد که به نظرم الآن پشتوانه 
اظهارات او نظام است، این افراد در کارشکنی کاری از 

پیش نخواهند برد و خود را ضایع می‌کنند.«
عبدالرضا فرجی‌راد، تحلیلگر سیاســی و استاد 

ژئوپلیتیک هم در ایــن باره بــه گفت‌وگوی اخیر 
رئیس‌جمهور با شبکه NBC اشاره کرده و گفته که 
آن مصاحبه و دیگر مصاحبه‌های رئیس‌جمهور، نشان 
می‌دهد که جمهوری اسلامی آمادگی گفت‌وگو با 
آمریکا را دارد تا مشــکلات مربوط به هســته‌ای و 

تحریم‌ها را حل کند.
علی‌رغم نگاه‌های خوش‌بینانه، بســیاری دیگر 
معتقدند که اساسا مذاکره‌ای آغاز نخواهد شد که از 
دل آن توافقی بیرون بیاید. محمدصالح جوکار، رئیس 
کمیسیون شــوراها و امور داخلی مجلس شورای 
اسلامی جزو همین گروه است که در پاسخ به پرسش 
»جماران« درباره مذاکره گفته اســت: »بنده بعید 
می‌دانم که مذاکره ایران با آمریکا به نتیجه‌ای برسد 
در دوره‌های مختلف، مذاکرات بسیاری بین ایران و 
آمریکا صورت گرفت که مهمترین خروجی آن برجام 

بود که ترامپ آن را پاره کرد.«

 دولت دروغ می‌گوید؟
مناقشه در داخل کشور بر سر این موضوع اما آن 
جایی بالا می‌گیرد که تندروها به شدت در برابر اعلام 
آمادگی دولت برای مذاکره می‌ایســتند و دولت را 
متهم می‌کنند به اینکه می‌کوشــد اظهارات خود را 
تصمیم نظام و در صــدر آن تصمیم عالی‌ترین مقام 

کشور جا بزند.

طی روزهای اخیر اظهارات علی عبدالعلی‌زاده، 
نماینــده‌ رئیس‌جمهــور در هماهنگــی اجرای 
سیاست‌های کلی توسعه دریامحور مبنی بر اینکه 
آمریکا می‌تواند در ایران سرمایه‌گذاری کند و طی دو 
تا سه ماه پس از شروع مذاکرات نیز می‌توانیم به توافق 

برسیم، با واکنش‌های تند رادیکال‌ها مواجه شد. 
روز گذشته نیز محمدحسن قدیری ابیانه، تحلیلگر 
سیاست خارجی و دیپلمات پیشین وزارت امور خارجه 
طی گفت‌وگویی به دیده‌بان ایران گفت که اظهارات 
عبدالعلی‌زاده مبنی بر اینکه  اتفاق نظری درباره انجام 
مذاکره با آمریکا در ســطوح عالی کشور وجود دارد، 

قطعا یک دروغ است. 

او با بیان اینکه این تصمیم تنها زمانی عملی خواهد 
شد که رهبر انقلاب با آن‌ موافقت کنند، افزود: »مقام 
معظم رهبری به هیچ وجه با مذاکره با آمریکا موافقت 
نکرده‌اند و چنین موافقتی از سوی ایشان اعلام نشده 

است.«
قدیری ابیانه حتی اضافه کرده که »در حال حاضر 
رهبر انقلاب موافق انجام مذاکره با آمریکا نیستند، 
زیرا چنین کاری هیچ فایــده‌ای ندارد، چون آمریکا 
نشان داده است که حتی اگر توافقی را امضا کند، به 

آن متعهد نیست.«

 برای ساکت کردن تندروها 
باید منتظر »فصل‌الخطاب« بود

آنچه او گفته کاملا بر خلاف ادعای موافقان مذاکره 
است و از آن جایی که گره این موضوع به دست رهبر 
انقلاب باز می‌شود، بی‌تردید تا زمانی که اعلام موضع 
رسمی در این خصوص صورت نگیرد، این مناقشات 
نیز ادامه خواهد داشت و کشور را برای تشخیص اتخاذ 
سیاست‌های مناســب در برابر دولت جدید ترامپ 

دچار سرگشتگی و آشفتگی خواهد کرد. 
در همین راستا حسین مرعشی در مصاحبه‌ای 
با »اعتماد« پیش‌بینی کرده کــه رهبری احتمالا 
طی روزهای آتی اظهارنظری در مورد فضای جدید 
خواهند داشت و برای آگاهی از اینکه سیاست نظام 
به چه سمت و سویی می‌رود، باید منتظر اظهارنظر 

ایشان باشیم. 
او با اشاره به نزدیکی به گفته وی بسیار خوبی که 
بین رییس‌جمهور و رهبری وجود دارد، اضافه کرده 
که از این نزدیکی می‌توان برای اجــرای برنامه‌ها و 
تحقق وعده‌ها استفاده کرد و وقتی رهبری تصمیمی 

را بگیرند، تندروها نیز ساکت خواهند شد. 
بدین ترتیب به نظر می‌رسد همه چیز وابسته به این 
ارتباط است و اینکه رئیس جمهور توانایی جلب نظر 
رهبر انقلاب برای مذاکره را دارد یا نه؛ مذاکره‌ای که 
بسیاری معتقدند گریزی از آن نیست و انجام نشدنش 
موجی سهمگین از فشار حداکثری را برای کشور به 

دنبال خواهد داشت.
از این رو تحلیلگران تاکیــد می‌کنند که ایده نه 
جنگ می‌کنیم و نه مذاکره پاسخگوی شرایط امروز 
نیســت و نظام باید تصمیم ســختی بگیرد. در این 
خصوص نگاه احمد زیدآبادی، تحلیلگر سیاســی 

قابل تامل است. 
او با تاکید بر اینکه ترامپ به راه میانه تن نمی‌دهد، 
نوشت: »ترامپ فردی نیست که با سیاست »مدیریت 
تخاصم« آنگونه که دستگاه بی‌رمق وزارت خارجۀ 
جمهوری اسلامی در پی آن است، کنار آید. او در پی 
»عادی‌ســازی تمام‌عیار« یا »رویارویی تمام‌عیار« 
در روابط کشورش با ایران اســت. حال این به عهدۀ 
مقام‌های مسئول اســت که یکی از این دو مسیر را 
انتخاب کنند. این باری است صرفاً بر دوش خود آنان 

با همۀ سنگینی و عوارض و عواقبش.«

سفیر عمان در مصر خبر داد:
آمادگی عمان برای میانجی‌گری
در مذاکرات هسته‌ای ایران

به گزارش مهــر، دونالد ترامپ در پیامــی زودهنگام به 
تهران قصد خود را برای مشارکت در مذاکرات جامع با ایران 
بیان کرده اســت. ترامپ در این پیام کــه از طریق عمان به 
تهران ارســال شــده، ابراز امیدواری کرده است که امکان 
دستیابی به توافقی جدید و متفاوت از توافق برجام در سال 
۲۰۱۵ وجود داشته باشد. او همچنین اعلام کرده است که 
واشنگتن قاطعانه مصمم به اجرا و تحقق چنین توافقی است. 
عبدالله بن ناصر بن مســلم الرحبی، سفیر عمان در مصر در 
همین ارتباط، به خبرگزاری تاس روسیه تاکید کرد: سلطان 
نشین عمان آماده است تا در صورت امکان‌سنجی موفقیت 
دور جدید گفتگوها، مجدداً بستری را برای مذاکرات درباره 
برنامه هسته‌ای ایران فراهم کند. این دیپلمات عمانی در عین 
حال خاطرنشان کرد که تهران اخیراً سیگنال‌هایی در زمینه 
آمادگی برای گفت‌و‌گو با کشور‌های غربی در زمینه هسته‌ای 

ارسال کرده است.
    

ادعای تازه آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی درباره غنی‌سازی در ایران

بنابر ادعای یک رسانه انگلیسی، آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی از تداوم »انباشت اورانیوم غنی‌شده با خلوص بالا« در 
ایران خبر داده است. به گزارش ایســنا به نقل از بلومبرگ، 
این خبرگزاری با انتشــار این مطلب نوشــت که »رافائل 
گروســی« مدیرکل ســازمان بین‌المللی انرژی اتمی نیز 
خواســتار مذاکرات تازه با ایران شد. گروسی اواخر آبان ماه 
سفری به ایران داشت که با مقامات بلندپایه ایران، از جمله 
»مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهور و »سیدعباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه ایران دیدار کرد. او درباره تمام جنبه‌های 
مربوط به بیانیه مشترک توافق‌شده با ایران در مارس ۲۰۲۳ 
گفت‌و‌گو‌های فنــی و پادمانی با هیات فنی و کارشناســی 
سازمان انرژی اتمی به سرپرستی »محمد اسلامی« برگزار و 

از ۲ سایت مهم غنی‌سازی نطنز و فردو بازدید کرد.
    

انتشار تصویر ویزای عراقچی 
برای سفر به نیویورک

کانال تلگرامی ســید عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
تصویری از ویزایش برای ســفر به آمریکا را منتشــر کرد و 
نوشت: »ویزای سید عباس عراقچی وزیر امورخارجه برای 
ســفر به نیویورک و حضور در اجلاس ویژه شورای امنیت 
سازمان ملل صادر شــده بود و شخص وزیر خارجه تصمیم 
به حضور نیافتن در این نشست گرفته است؛ به این ترتیب 
خبرسازی‌های رسانه‌های ضدایرانی این بار هم دروغ از آب 
در آمده است. این رسانه‌ها به دروغ از عدم صدور ویزای آمریکا 
برای وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به منظور ورود 
به نیویورک و شرکت در نشست ویژه شورای امنیت سازمان 

ملل خبرسازی کرده بودند.«
    

حسین شریعتمداری  به دادسرا احضار شد
آنطور که وکلای سیدمحمد خاتمی خبر داده‌اند، حسین 
شریعتمداری به دادسرای فرهنگ و رسانه احضار شده است. 
به گزارش جماران، سید محمد انجام و رضا باقری، وکلای 
حجت الاسلام و المسلمین سید محمد خاتمی خبر دادند 
که در پی اظهارات اخیر حسین شریعتمداری مدیرمسئول 
روزنامه کیهان مبنی بر اینکه موکل آنان با جرج ســوروس 
ملاقات داشته، شکایتی در دادسرای فرهنگ و رسانه طرح 
کرده‌اند و حسین شریعتمداری به دادسرا احضار شده است.

    
راه‌اندازی پویش عزل ظریف!

خبرگزاری فارس با راه انداختن یک پویش خواســتار 
عزل ظریف از معاونت راهبردی رئیس‌جمهور شــده است. 
در توضیح این پویش آمده: »چطور ممکن اســت کسی که 
یک مملکت را هشت سال معطل برجام و توافقی که نخوانده 
بود کرد بجای محاکمه شدن بخاطر خسارات فاجعه باری 
که به مملکت وارد کرد به صورت غیرقانونی پست می‌گیرد و 
علیرغم پیگیری مجلس از دیوان عدالت اداری و قوه قضاییه 
در عزل و محاکمه این فرد هیچ خبری نیست. از دستگاه‌های 
امنیتی و قضایی کشور تقاضا داریم در انتصابات مدیران دولت 
که شرایط قانونی و امنیتی کسب پســت را ندارند از جمله 
ظریف و خانم رضایی معاون هنری ارشاد و دهها مورد دیگر 
بررسی شده و برکنار شوند تا خون شــهدا و جوانان امنیت 

ایران با عملکرد فتنه‌گران پایمال نشود.«
    

برکناری یک مدیر دولتی پس از انتشار 
عکسی‌ بی‌حجاب از دخترش

فارس نوشت: ســعید اســام‌زاده، مدیر روابط عمومی 
معاونت هنری وزارت ارشاد برکنار شد. نادره رضایی معاون‌ 
هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی پس از انتصاب خود 
در 13 آبان 1403 بلافاصله در همان روز سعید اسلام‌زاده 
را به‌عنوان مسئول روابط عمومی این معاونت منصوب کرد. 
انتشار تصویری از سعید اسلام‌زاده به همراه دختر بی‌حجابش 
در شب یلدا، واکنش‌های زیادی را به همراه داشت. افتتاحیه 
دوسالانه سرامیک با اجرای سعید اسلام‌زاده توسط خانمی 
که دارای پوشش شرعی نبود حاشیه دیگری را برای معاونت 

هنری ایجاد کرد.
    

حمله تند تاجگردون به بانک مرکزی
رئیس کمیســیون برنامه و بودجه با انتشار توئیتی از عدم 
اختصاص ارز از سوی بانک مرکزی برای واردات خودرو انتقاد 
کرد. غلامرضا تاجگردون، نماینده گچساران در مجلس شورای 
اسلامی و رئیس کمیسیون برنامه و بودجه، در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: »بانک مرکزی ٤ میلیارد یــورو برای واردات 
موبایل و ٨ میلیارد برای  قطعات منفصله خودرو و ٤ میلیارد 
برای واردات طلا تخصیص داده ولی حاضر نیست ٣ میلیارد یورو 
برای واردات خودرو اختصاص دهند. بهانه هم فشار تقاضای ارز 

است. معلوم نیست تو مملکت چه خبره و کی به کیه؟«

مناقشه تندروها با دولت بر سر مذاکره با آمریکا را اظهار نظر رهبری حل خواهد کرد؛ روی موج کوتاه

در انتظار »فصل الخطاب«
نازنین مستور

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاريك ار ايران »ايلنا«

استاندار خوزستان از ســفر رئیس جمهور در روز چهارشنبه به 
خوزستان و دیدار با مردم استان در سالن ۶ هزار نفری خبر داد.

به گزارش ایرنا، ســید محمدرضا موالی‌زاده، استاندار خوزستان 
با بیان اینکه برنامه‌ریزی فشرده‌ای برای سفر ۲ روزه دولت به استان 
خوزستان انجام شده است، اظهار کرد: از جمله برنامه‌های مهم دکتر 
پزشکیان در روز نخست سفر )چهارشنبه( دیدار با قشر‌های مختلف 

مردم در سالن ورزشی شهرک نفت اهواز خواهد بود.
نماینده عالی دولت در خوزستان بیان کرد: پیش بینی می‌شود این 

دیدار با حضور ۶ هزار نفر برگزار شود.
استاندار خوزستان یادآورشد: دیدار با نخبگان استان خوزستان نیز از 

دیگر برنامه‌های محوری رییس جمهور در روز نخست سفر به خوزستان 
است. موالی‌زاده با تاکید بر اینکه در این سفر نیز تعدادی از طرح‌های 
اقتصادی با سرمایه‌گذاری بخش‌های دولتی و خصوصی بهره‌برداری 
و یا عملیات اجرایی آنها آغاز خواهد شد ادامه داد: تلاش شده تا اولین 
سفر رییس دولت چهاردهم به خوزستان در راستای ایجاد وحدت و 

همدلی برگزار شد.
وی این سفر ۲ روزه رییس جمهور را فرصتی مطلوب برای بهره‌گیری 
از ظرفیت‌های ملی به منظور شتاب در توسعه استان و تحقق برنامه‌های 
دولت چهاردهم عنوان کرد و افزود: اعضای هیأت دولت به نمایندگی 
از رییس جمهور پزشکیان در مناطق مختلف استان خوزستان حضور 

خواهند داشت. استاندار خوزســتان تاکید کرد: اعضای هیات دولت 
در سفر‌های شهرستان به مناطق مختلف استان خوزستان، توجه به 

مناطق محروم را به عنوان یک اولویت در دستور کار دارند.
مسعود پزشکیان رییس جمهور در چهارمین سفر استانی دولت 
چهاردهم، به همراه جمعی از اعضای هیأت دولت به خوزستان سفر 

می‌کند.
در این سفر ۱۰ عضو هیات دولت )وزرای نفت، نیرو، راه و شهرسازی، 
میراث فرهنگی، جهاد کشاورزی، رفاه، بهداشت، رئیس سازمان محیط 
زیست، معاون امور توسعه روستایی و معاون امور زنان و خانواده( رئیس 

جمهور را همراهی خواهند کرد.
سفر استانی رییس جمهور به همراه این تعداد از اعضای هیأت دولت 
تاکنون بی‌سابقه بوده و این موضوع نشان‌دهنده اهتمام ویژه دولت برای 

توسعه، عمران و آبادانی خوزستان است.

دولت چهاردهم تاکنون سه ســفر استانی شامل ۲ سفر به استان 
سیستان و بلوچستان و همچنین خراسان شمالی داشته و خوزستان 

مقصد چهارمین سفر رئیس جمهور و هیأت دولت است.

پزشکیان چهارشنبه به خوزستان می‌رود
خبر

پادشاهی عربستان ســعی می‌کند در عین ایفای نقش فعال در 
شکل‌دادن به گذار سیاسی در لبنان و سوریه و آماده‌شدن برای »روز 
بعد از جنگ« در غزه، از تحریک تهران اجتنــاب کند؛ روزی که قرار 
است مشخص شود چه کسی حکومت غزه را در دست خواهد داشت، 
چگونه بازسازی خواهد شد و شرایط برای عادی‌سازی بیشتر روابط بین 

اسرائیل و کشور‌های عربی چگونه خواهد بود.
بلومبرگ نوشت: اندکی پس از اینکه فرمانده ارتش لبنان، ژوزف 
عون، در این ماه به‌عنوان رئیس‌جمهور بعدی این کشور انتخاب شد، 
بنرهای عظیمی از او و محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان، بر روی 
نمای ساختمانی در استان شمالی عکار نصب شد که حاکم دوفاکتوی 

عربستان را به‌عنوان »رهبر اعراب« تجلیل می‌کرد.
به گزارش »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده اســت: پادشاهی 
نفت‌خیز عربســتان و رهبر 39 ســاله آن که از عون برای رسیدن به 
ریاست‌جمهوری حمایت کرد، به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین برندگان 
در پی پیامدهای 15 ماهه جنگ غزه ظاهر شده‌اند؛ جنگی که توازن 
قدرت در خاورمیانه را به ضرر رقیب دیرینه‌اش، ایران، تغییر داده است. 
با اجرایی شدن توافق آتش‌بس شکننده در روز یکشنبه، نفوذ تهران فعلا 
کاهش یافته است: نیروهای ]متحد[ آن در لبنان و اراضی فلسطینی 

تضعیف شده‌اند، متحد سوری‌اش بشار اسد برکنار شده و دشمنش 
اسرائیل قدرت گرفته است. عربستان سعودی در حال استفاده از این 

فرصت برای پر کردن خلأ قدرت است.
 یک تحلیلگر مستقر در بیروت می گوید »این یک نبرد یک جوان 

بلندپرواز است که دریافته دنیا در حال تغییر است.« 
این‌که چه کســی در این نبرد دیدگاه‌های منطقه‌ای پیروز شود، 
پیامدهای بزرگی دارد، نه‌تنها برای ایران و ســعودی، بلکه برای بقیه 

جهان، از جمله سرمایه‌گذاران جهانی که روی برنامه‌های ولیعهد برای 
گسترش اقتصاد عربستان و کاهش وابستگی آن به نفت شرط‌بندی 
کرده‌اند. محمد بن سلمان، که با عنوان MBS نیز شناخته می‌شود، 
می‌داند که موفقیت او در داخل به آرامش نسبی در اطراف پادشاهی و 
همراهی کشورهای منطقه با حرکت او برای دور کردن منطقه از جنگ‌ها 

و شکست‌های اقتصادی و به سمت توسعه و رفاه بستگی دارد.
 

  ایران همچنان کارت‌های خود را برای بازی دارد
در ظاهر، بازگشــت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب ایالات 
متحده، به کاخ ســفید این هفته برای دومین دوره نیــز با آرزوهای 
منطقه‌ای MBS سازگار است. اما موضع شدیداً حمایتگرانه ترامپ 
از اسرائیل و وعده او برای افزایش فشار بر ایران ممکن است برنامه‌های 

ریاض را پیچیده کند.
 نفوذ منطقه‌ای ایران از زمان حمله حماس به اسرائیل در 7 اکتبر 
2023 با آسیب مواجه شده است. این اتفاق با ترور بسیاری از رهبران 

گروه‌های شبه‌نظامی نزدیک به تهران آغاز شد.
در سوریه، سقوط اسد در ماه گذشته به ۴ دهه نفوذ ایران بر خانواده 
حاکم اسد و جایگاه این کشور در شرق مدیترانه به‌عنوان محور اصلی 
مقاومت علیه اسرائیل و غرب پایان داد. و در لبنان همسایه، حزب‌الله- که 
تا همین اواخر به‌صورت نظامی و سیاسی بر کشور مسلط بود و به‌عنوان 
الگویی برای محور ایران عمل می‌کرد- پل ارتباطی با تهران از طریق 

سوریه را از دست داده است. 
 ولیعهد عربستان جنگ علیه نیروهای متحد ایران را زمانی که در 

سال 2015 وزیر دفاع شد اعلام کرد و سپس دو سال پیش یک آشتی 
میانجیگری‌شده توسط عراق و چین را با تهران ایجاد کرد.

 طبق گفته چندین نفر آگاه از تفکر حاکم عربستان که نمی‌خواستند 
هویتشان فاش شود، در حالی که او به‌سرعت در حال استفاده از معکوس 
شدن ناگهانی اقبال منطقه‌ای ایران است، با احتیاط قدم برمی‌دارد تا نه 

تهران و نه متحدان خودش را تحریک نکند.
 عربستان سعودی خود را به‌طور فزاینده‌ای به‌عنوان میزبان بزرگ 
جلسات مهم کشورها به تصویر کشیده است. وزیر امور خارجه سعودی 
هفته گذشته میزبان ذینفعان اصلی منطقه‌ای و غربی در سوریه بود. 
پیش از آن، گردهمایی ای در ماه اکتبر برای یک »ائتلاف جهانی« برای 

راه‌حل دو کشور اسرائیلی-فلسطینی برگزار شد.
اما ایران همچنان در عراق و یمن- کشورهایی که با عربستان سعودی 
هم‌مرز هستند- نفوذ دارد. علاوه بر این، تنش‌های فزاینده بر سر برنامه 
هسته‌ای تهران و هرگونه اقدام تصاعدی علیه ایران توسط اسرائیل یا 
ایالات متحده ممکن است تهدیدهای تازه‌ای برای ریاض و متحدان 

خلیج‌فارسش ایجاد کند.
 ،)MI6( جان ساورز، مدیر سابق سرویس اطلاعات خارجی بریتانیا 
در رویداد چتم هاوس هفته گذشته گفت که ایران همچنین کارت‌های 
خود را برای بازی دارد. تهران ممکن اســت تصمیــم بگیرد برنامه 
تسلیحات هسته‌ای خود را تقویت کند تا تصعیف نیروهای ]متحد[ 
خود را جبران کند، که احتمالاً باعث واکنش اسرائیل و ایالات متحده 

خواهد شد.
 او افزود: »این یک دستورالعمل برای درگیری خواهد بود.«

بلومبرگ در گزارشی پاسخ داد؛

عربستان نگران پیامد‌های فشار ترامپ به تهران است؟

گزارش

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی تصریح کرد: موضوع 
جابه‌جایی پایتخت از تهران در اصل در اختیار دولت‌ها نیســت، زیرا 
دولت‌ها نهایتا و در حالت خوش‌بینانه هشت سال خدمت می‌کنند و 
اگر فرصت کنند به کارهای روزمره‌شان برسند هنر کرده‌اند؛ چه رسد به 
این‌که به کاری اساسی یعنی انتقال پایتخت فکر کنند، لذا این مسئله 

به نظر من بی‌اساس است.
به گزارش ایلنا؛ اســماعیل کوثری درباره انتقال پایتخت افزود: 
هرچندوقت یک‌بار بعضی‌ها چیزهایی به ذهن‌شــان می‌رسد و در 
جایگاهی قرار دارند که جملات، حرف‌ها و نظراتشان را رسانه‌ها ثبت یا 
ارائه می‌کنند. در نتیجه موضوعی که اصلاً روی آن فکر نشده و بررسی 

انجام نگرفته مطرح می‌شود و متأسفانه به موضوع روز بدل می‌گردد.

وی ادامه داد: در صورتی‌که اگر کشورهای دیگر را هم بررسی کنیم 
می‌بینیم، این‌گونه نیست که بحث انتقال پایتخت به این سادگی باشد. 
اگر هم به معنای واقعی بنا باشد، انتقالی انجام شود باید ساعت‌ها روی 

آن بحث و بررسی صورت بگیرد و تمام جوانب آن در نظر گرفته شود.
نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: وقتی 
در برنامه پنج‌ساله هفتم به‌هیچ‌وجه صحبتی از انتقال پایتخت نشده، 
کجا بودجه‌ای در نظر گرفته‌اند که بخواهند چنین کاری کنند؟ یا حتی 
استادیوم ساختن، مگر پول کمی است؟ این‌همه پروژه‌های نیمه‌کاره 
مانده، آن‌وقت مدام اظهار نظر می‌کنیم و خیال می‌کنیم این کارها به 
این سادگی قابل انجام است. متأسفانه ذهن مردم را به سوی دیگری 

می‌برند و اصلاً هم شدنی نیست. من این را به جرأت می‌گویم.

 برخی اظهارات هیچ خروجی 
جز مغشوش کردن ذهن مردم ندارد

کوثری تذکر داد: اما اگر جمعی فراتر از دولت شــکل بگیرد که از 
مجلس، دولت، قوه قضائیه، پیشکسوتان، شورای شهر و کسانی که در 
مسائل شهرسازی کار کرده‌اند و حتی از اصناف در آن باشند و بودجه آن 

هم خارج از بودجه سالیانه دولت داده شود، شاید کاری انجام بگیرد. در 
غیر این‌صورت اگر همین‌طور حرف بزنیم هیچ خروجی جز مغشوش 

کردن ذهن مردم ندارد.
وی ادامه داد: موقعیت جغرافیایی که از آن صحبت شد را رد کردند. 
حداقل ۲۰ تا ۳۰ سال است که صحبت از ساحل مکران است. چقدر 
پیشرفت کرده اســت؟ فقط به‌عنوان یک بندر چقدر برای آن هزینه 
کرده‌اند؟ اصلًا چیزی به آن صورت برای آن گذاشته‌اند؟ خیر. حرف 
زدن راحت است اما عمل کردن اهمیت دارد. آنجا اگر هم بخواهد باشد 
می‌تواند یک نقطه اقتصادی تجاری بسیار مهم برای صادرات و واردات 

نظام باشد.
این نماینده مجلس تأکید کرد: هیچ صحبتی در این مورد انجام 
نشده است. فقط چند سال پیش یکی از نمایندگان پیگیری این موضوع 
را آغاز کرد. جلساتی هم گذاشته شد، اما به هیچ نتیجه‌ای نرسید. به قول 
معروف نه به دار است و نه به بار. نمی‌دانم بعضی از افراد از مطرح کردن 
این مباحث به دنبال چه هســتند و چه می‌خواهند به دست بیاورند. 

متأسفانه مسئول هم هستند

کوثری، نماینده مجلس:

انتقال پایتخت در اختیار دولت‌ نیست

گفت وگو

مناقشه در داخل کشور بر سر 
»مذاکره« آن جایی بالا می‌گیرد که 

تندروها به شدت در برابر اعلام آمادگی 
دولت برای مذاکره و توافق با آمریکا 
می‌ایستند و دولت را متهم می‌کنند 
به اینکه می‌کوشد اظهارات خود را 
تصمیم نظام و در صدر آن تصمیم 

عالی‌ترین مقام کشور جا بزند

به نظر می‌رسد همه چیز وابسته به 
ارتباط رئیس جمهور با رهبری است و 
اینکه مسعود پزشکیان توانایی جلب 
نظر رهبر انقلاب برای مذاکره را دارد 
یا نه؛ مذاکره‌ای که بسیاری معتقدند 
گریزی از آن نیست و انجام نشدنش 

موجی سهمگین از فشار حداکثری را 
برای کشور به دنبال خواهد داشت


